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Minuta

Sedintei publice ordinare din  23 aprilie 2020
                Incheiata astazi  23 APRILIE 2020,în şedinţa ordinară a Consiliului local al comunei Râmet, judeţul Alba,conform art.133 (2) lit.a si art.134(1) lit.a din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 din 3 iulie 2019-Partea III privind Codul administrativ.Şedinta a fost convocată cu Dispozitia nr.38 din 14 APRILIE 2020, emisă de primarul comunei Râmeţ.
           La şedinta au participat toti cei 9(noua) consilieri ai Consiliului Local Râmeţ si anume :Alba Victoria, Aloman Florean, Băbău Florian-Eugen, Bic Eugen, Cordea Ioan, Ilea Ioan, Popa Vasile, Tecsa Nicolaie si Silea Victor.
In prima parte d-na Boc Cristina-secretarul comunei Râmet prezintă d-lor consilieri şi pune la dsipoziţie pentru studiu procesul verbal al şedinţei anterioare, respectiv al şedintei publice extraordinare cu convocare de îndată din 26 MARTIE 2020.
In temeiul art.138(15) din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 din 3 iulie 2019-Partea III privind Codul administrativ, supune la vot procesul verbal de la şedinta anterioară, respectiv din data de 26 martie 2020, fiind aprobat în unanimitate de voturi, nefiind obiecţii pentru modificarea conţinutului acestuia. 


În continuare domnul consilier Bic Eugen în calitate de preşedinte de sedinţă, în vederea prezentării proiectului ordinei de zi dă cuvântul d-lui Raica Vasile-primarul comunei Râmet,care prezintă dispoziţia cu nr.38 din 14 aprilie 2020, emisă de către primarul comunei Râmeţ, prin care convoacă consilieri locali ai Consiliului Local Râmeţ în şedinţa  ordinară, cu  următorul proiect al ordinei de zi si anume : 

1.Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de executie pe trimestrul I al anului 2020-iniţiator proiect Dl.Raica Vasile-primar;
Prezintă : Comisia de specialitate nr.1

2.Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local pe anul 2020- initiator proiect: Dl.Raica Vasile-primar;

Prezintă : Comisia de specialitate nr.1 

3.Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării unei sume din bugetul local al comunei Râmeţ, reprezentând cotizaţia aferentă anului 2020 la Asociaţia Comunelor de Munte – Munţii Apuseni Alba-iniţiator proiect: Dl.Raica Vasile-primar; 

Prezintă : Comisiile de specialitate nr.1 

         4.Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării unei sume din bugetul local al comunei Râmeţ, reprezentând cotizaţia pentru anul 2020 la Grupul de Acţiune Locală din Munţii Metaliferi Trascău şi Muntele Mare- iniţiator proiect: dl.Raica Vasile-primarul comunei Râmeţ;
Prezintă : Comisia de specialitate nr.1 ;

5.Proiect de hotărâre privind aprobarea acordării ajutoarelor de urgenţă pentru persoanele singure, cu domiciliul pe raza comunei Râmeţ, aflate în situaţie de necesitate pe fondul pandemiei create de răspândirea COVID-19, pe perioada decretată ca stare de urgenţă-iniţiator proiect:dl.Raica Vasile-primarul comunei Râmeţ ;

Prezintă : Comisia de specialitate nr.1,2 si 3 ;

6.Diverse
In continuare domnul Raica Vasile –primarul comunei Râmeț, propune domnilor consilieri aprobarea modificarii ordinei de zi în sensul suplimentării acestuia cu 1(unu) puncte,care este foarte urgent si anume :

1.Proiect de hotărâre privind aprobarea unui drum de acces pentru  exploata o partida NR.1083 PR MĂGURII cu o cantitate de 1043 mc achiziţionată de la Ocolul Silvic Alba Iulia,drum care trece prin fond forestier aparţinând Primăriei comunei Râmeţ, aflată pe raza comunei Mogoş-iniţiator proiect Dl.Raica Vasile-primar;

În urma propunerii domnului primar cu privire la suplimentarea proiectului ordinei  cu 1(unu) puncte, domnii consilieri aproba cu votul unanimitar.
Avand în vedere cele expuse proiectul ordinei de zi pentru sedinta publica ordinara din 23 aprilie  2020 este urmatorul: 

1.Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de executie pe trimestrul I al anului 2020-iniţiator proiect Dl.Raica Vasile-primar;
Prezintă : Comisia de specialitate nr.1

2.Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului local pe anul 2020- initiator proiect: Dl.Raica Vasile-primar;

Prezintă : Comisia de specialitate nr.1 

3.Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării unei sume din bugetul local al comunei Râmeţ, reprezentând cotizaţia aferentă anului 2020 la Asociaţia Comunelor de Munte – Munţii Apuseni Alba-iniţiator proiect: Dl.Raica Vasile-primar; 

Prezintă : Comisiile de specialitate nr.1 

            4.Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării unei sume din bugetul local al comunei Rîmeţ, reprezentând cotizaţia pentru anul 2020 la Grupul de Acţiune Locală din Munţii Metaliferi Trascău şi Muntele Mare- iniţiator proiect: dl.Raica Vasile-primarul comunei Râmeţ;
Prezintă : Comisia de specialitate nr.1 ;

5.Proiect de hotărâre privind aprobarea acordării ajutoarelor de urgenţă pentru persoanele singure, cu domiciliul pe raza comunei Râmeţ, aflate în situaţie de necesitate pe fondul pandemiei create de răspândirea COVID-19, pe perioada decretată ca stare de urgenţă-iniţiator proiect:dl.Raica Vasile-primarul comunei Râmeţ ;

Prezintă : Comisia de specialitate nr.1,2 si 3 ;


6.Proiect de hotărâre privind aprobarea unui drum de acces pentru  exploata o partida NR.1083 PR MĂGURII cu o cantitate de 1043 mc achiziţionată de la Ocolul Silvic Alba Iulia,drum care trece prin fond forestier aparţinând Primăriei comunei Râmeţ, aflată pe raza comunei Mogoş-iniţiator proiect Dl.Raica Vasile-primar;
Prezintă : Comisia de specialitate nr.1,2 si 3 ;

7.Diverse


Se supune spre aprobare domnilor consilieri proiectul ordinei de zi cu cele 7(şapte) puncte, fiind aprobat în unanimitate de voturi.La punctul nr.1 al ordinii de zi se prezinta
Astfel fiind se trece la primul punct al ordinei de zi si anume : 

- Proiectul de hotarare privind aprobarea contului de executie pe trimestrul I al anului 2020-initiator proiect dl.Raica Vasile-primar;
Se prezinta la punctulnr.1 al ordinei de zi :-Adresa privind contul de executie al bugetului local la 31 martie 2020; 

Având în vedere faptul că nu mai sut materiale de prezentat precum nici propuneri de făcut privind punctul nr.1 al ordinei de zi este supus spre aprobare domnilor consilieri, fiind aprobat în unanimitate de voturi.


Astfel fiind este adoptată Hotărârea Consiliului Local cu nr.21 privind aprobarea contului de executie pe trimestrul I al anului 2020.
La punctul nr.2 al ordinei de zi : Proiect de hotarare privind aprobarea -initiator proiect dl.Raica Vasile-primar;

Astfel fiind este adoptată Hotărârea Consiliului Local cu nr.22 privind aprobarea rectificarii bugetului local pe anul 2020.

În continuare la punctul nr.3 se prezinta: Proiectul de hotarare privind aprobarea alocării unei sume din bugetul local al comunei Râmeţ, reprezentând cotizaţia aferentă anului 2020 la Asociaţia Comunelor de Munte-Munţii Apuseni Alba-initiator proiect dl.Raica Vasile-primar;


Astfel fiind este adoptată Hotărârea Consiliului Local cu nr.23 privind aprobarea alocării unei sume din bugetul local al comunei Râmeţ, reprezentând cotizaţia aferentă anului 2020 la Asociaţia Comunelor de Munte-Munţii Apuseni Alba.
La punctul nr.4 al ordinei de zi se prezinta :

- Proiectul de hotarare privind aprobarea alocării unei sume din bugetul local al comunei Râmeţ, reprezentând cotizaţia aferentă anului 2020 la Grupului de Acţiune Locală din Munţii Metaliferi, Trascău şi Muntele Mare GAL MMTMM-initiator proiect dl.Raica Vasile-primar;

Astfel fiind este adoptată Hotărârea Consiliului Local cu nr.24 privind  aprobarea alocării unei sume din bugetul local al comunei Râmeţ, reprezentând cotizaţia aferentă anului 2020 la Grupului de Acţiune Locală din Munţii Metaliferi, Trascău şi Muntele Mare GAL MMTMM.


La punctul nr.5 al ordinei de zi se prezinta: Proiect de hotarare privind aprobarea acordării ajutoarelor de urgenţă pentru persoanele singure, cu domiciliul pe raza comunei Râmeţ, aflate în situaţie de necesitate pe fondul pandemiei create de răspândirea COVID-19, pe perioada decretată ca stare de urgenţă,insotit de anexa -initiator proiect dl.Raica Vasile-primar; 
 
Având în vedere faptul că nu mai sut materiale de prezentat precum nici propuneri de făcut privind punctul nr.5 al ordinei de zi este supus spre aprobare domnilor consilieri, fiind aprobata cu unanimitate de voturi.
Astfel fiind este adoptată Hotararea Consiliului Local cu nr.25 privind aprobarea acordării ajutoarelor de urgenţă pentru persoanele singure, cu domiciliul pe raza comunei Râmeţ, aflate în situaţie de necesitate pe fondul pandemiei create de răspândirea COVID-19, pe perioada decretată ca stare de urgenţă,insotit de anexa.
La punctul nr.6 al ordinei de zi se prezinta: Proiectul de hotarare privind aprobarea unui drum de acces pentru  exploata o partida NR.1083 PR MĂGURII cu o cantitate de 1043 mc achiziţionată de la Ocolul Silvic Alba Iulia,drum care trece prin fond forestier aparţinând Primăriei comunei Râmeţ, aflată pe raza comunei Mogoş-initiator proiect dl.Raica Vasile-primar;

Astfel fiind este adoptată Hotararea Consiliului Local cu nr. 26 privind aprobarea unui drum de acces pentru  exploata o partida NR.1083 PR MĂGURII cu o cantitate de 1043 mc achiziţionată de la Ocolul Silvic Alba Iulia,drum care trece prin fond forestier aparţinând Primăriei comunei Râmeţ, aflată pe raza comunei Mogoş;

Având în vedere faptul ca nu mai sunt materiale de prezentat si nici propuneri de facut, domnul consilier Bic Eugen– preşedinte de şedintă, considera şedinţa încheiată. În conformitate cu dispoziţiile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publica, minuta se va afişa la sediul instituţie şi publica pe pagina Web a instituţiei.







Râmeţ, 23 aprilie 2020
      PRESEDINTE DE SEDINTA                      SECRETAR GENERAL U.A.T

       CONSILIER                                                     BOC CRISTINA   
                    BIC EUGEN

PAGE  
3

